(22) *Hufelands Journ. d. pract. Heilkunde.* Bd. XXV.  
S. 45.

(23) In der Vorrede zum II. Bd. S. VI., desgl. Bd. II.  
S. 318.

solidarum et liquidarum mutatione conjuncta, fulminis instar praeterire nequeat, sed ut excolatur iterumque solvatur, non mediocrei temporis spatio indigeat. Ceterum nulla unquam inflammatio vera alicujus partis observatur, quae illum ostendat periodismum, quem in neuralgia faciali animadvertisimus. — Si igitur analogiam cum processu inflammatoryo vindicare velimus, quod omnino probandum videtur, nonne vero magis consentaneum est, solam defendere irritationem, quae causa quadam permanente iterum iterumque excitata, ad inflammationem quidem tendat, sed priusquam ejus gradum assequi possit, exhausto fomite morboso solvatur partiumque functiones non amplius turbet. Cum hac quoque sententia conciliari possunt symptomata, quae **Haase** inflammationi imputat, scilicet dolor acerbus, sanguinis ad caput congestiones, tumor oedematosus et aquae collectio in nervorum vaginis, quum internos quoque hydrops e continua irritatione, v. c. spirituosorum abusu, citra ullam inflammationem oriri, compertum habeamus.

Reputatis prosopalgiae causis remotis, praedispotionem semper necessariam esse, ut morbus excolatur, persuasum habeo, minime enim omnes aetates atque constitutiones aequo modo corripiuntur. Prosopalgia imprimis afficit homines quadragenarios, raro juniores, nunquam infantes (24); saepius

(24) Schmalz l. c. §. 514.

mulieres, quam viros (25); quod ad corporis constitutionem attinet, praecipue anomaliis arthritidis, haemorrhoidum, mensium, viscerum abdominalium obstructionibus, hypochondria aut hysteria laborantes, neque minus vitae libidinosae dediti saepiusque syphiliticis morbis obnoxii, huic malo implicantur. Quibus consideratis, a probabilitatis specie non abhorret, dyscrasias varias, ut arthriticam, syphiliticam, scrophulosam, rheumaticam, forsan etiam carcinomasam, exhibere dispositionem, cui neuralgia facialis superstruatur.

Minus certa atque dilucidata sunt momenta occasionalia, morbum in lucem evocantia.

Insultum quandoque vehementiora animi pathemata excipere, supra posuimus; haud dubie autem secretiones et excretiones, tam normales quam habituales, suppressae, exanthemata repercussa, arthritis retrograda et vaga, magni sunt momenti. Tempestatis ratio, etiamsi ad excitandam prosopalgiam parum conferre videatur, tamen refrigeria, quae tempestate humido-frigida inducuntur, paroxysmorum frequentiam et atrocitatem adaugent, quare aegroti autumno atque vere gravius plerumque divexantur, quam aestate et hieme.

Denique omittendae non sunt topicae injuriae, nervos faciei offendentes, ut pigmenta irritantia vel

corrosiva, faciei saepius illata, ulcerā syphilitica, carcinomatosa, cariosa, aut nervis facialibus fuitima, aut antro Highmori incidentia. Ipsa partium vellatio, ad mitigandum pruritum, paroxysmorum redditum accelerat: singulare exemplum apposuit **Reil** (26), in quo lateris sani vellicatione insultus evocabatur. — Prognosis doloris Fothergilli duplificatione metienda est: partim quod ad vitam, partim quod ad sanationem attinet. Vitam si respicis, praesagium omnino bonum augurandum est, nam per se prosopalgia exitialis esse non solet. Mediteris autem velim, morbum non modo esse terrorimum atque acerbissimum, verum etiam, si inveteraverit, varios nervorum systematis morbos, supra jam memoratos, tandemque universi corporis macilentiā febremque hecticā inducere posse. Medeliae ratione habita, praedictio nunquam non mala promulgetur oportet, saepe enim prosopalgia nulli cedit methodo, nullis remediis, aut si cedit, longum per tempus tenacissime resistit. Attamen prognosin haud semper esse eandem, sed variis ex rebus metiendam, nemo ignorat. Mulieres difficilius sanari dicuntur viris, multo magis, si aetate provectiones sint menstruaque purgatione destitutae. Interest porro, utrum morbus recens an inveteratus sit, nam quo longiorem assequitur moram, eo majora capit

---

(26) Memorabilia clinica. Vol. I. fasc. 2. pag. 9.

incrementa, eo firmiores atque altiores per corpus agit radices. Plurimum autem ponderis tribuendum est causis, quae quo diutius et penitus organismo inhaerent, quo graviorem ac manifestiorum produnt dispositionem, ut dyscrasiam scrophulosam, arthriticam, carcinomatosam, eo magis de restituenda valetudine est desperandum.

Ad instituendam medendi methodum rationalem, proximum esse debet, ut causae remotae, tam occasioales, quam disponentes, impugnentur. Prae omnibus dispositio est respicienda, quippe qua sublata non modo occasionalia momenta facilius tollantur, verum etiam prosopalgia haud raro sponte sua cedat. Omnia remedia, quibus multi auctores virtutis specificae aliquid contra neuralgiam facialem tribuerunt, non in ipsum agunt dolorem, quod *Haase* (27) perperam contendit, sed contra dispositionem, a dyscrasia quadam pendentem. Generatim illa remedia ex resolventium aut alterantium classe desumuntur, prout singulis dyscrasiis respondent. Itaque dyscrasia scrophulosa in primis ea expostulat remedia, quae systematis lymphatici actionem corrigunt atque resorptionem adangent, ut mercurii et antimonii praeparata, nam reliqua antiscrophulosa aetati infantili magis accommodata sunt. Eadem remedia ad debellandam dyscrasiam arthriticam et carcinomatosam

laudanda aliisque conjungenda sunt, nimirum, si arthritica subest, aconito, guajaco (28), colchico autumnali, sin carcinomatosa, cicuta et belladonna, quarum illam *Fothergill* et *Selle* (29), hanc vero *Stark* (30) multis laudibus extulerunt. **Dyscrasia syphilitica** mercurialibus impugnatur, singulatim calomelane, quod primum a *Lentino* (31) commendatum, minus antiphlogisticis, quam antisyphiliticis, resolventibus et alterantibus virtutibus salutarem praestat effectum. Praeterea non in hac tantum, sed in reliquis etiam dyscrasiis, antea positis, decoctum *Zittmanni* egregie opitulari videtur. **Diathesis rheumatica** si corpori insidet, partim internis remediis, intense diaphoreticis, ut guajaco, aconito, antimonialibus, partim externis, ut balneis tepidis, laconicis etc. expellenda est. **Narcotica** et **nervina**, quae passim laudantur, ut opium, hyoscyamus, castoreum, valeriana, naphthae et alia, partim dolorem demulcendo auxilium palliativum exhibent, partim spasticas affectiones, cum neuralgia saepe juntas, mitigant. *Leuthner* (32) digitalem purpuream, cum incitamentis volatilibus junctam, commendat,

(28) Handbueh zur Kenntniss u. Heilung inner. Krankh. Th. II. S. 9.

(29) l. c. pag. 27.

(30) l. c. pag. 9.

(31) Beiträge zur ausübenden Arzneiwissensch. Bd. I. Leipz. 1797.

(32) l. c. pag. 46.

nec temere quidem, ut mihi videtur, dummodo incitamenta volatilia omittantur, quae, si non semper noxia, certe supervacua sunt. **Digitalis purpurea** enim, praeterquam quod vi narcotica sedat, virtute quadam antiphlogistica insignitur, in iis praesertim casibus salutari, in quibus vel inflammatio protracta chronica, charactere erethistico conspicua, vel irritatio continua, ad inflammationem prona, in qua proximam prosopalgiae causam posuimus, locum habet. **Arthritis retrograda** et exanthemata repercussa irritamentis cutaneis et diaphoreticis remediis ad pristinum locum restituuntur, haemorrhoides mensesve suppressi partim sulphure aut emmenagogis, partim revulsionibus, ut hirudinum ad anum, ad genitalia externa, ad femorum latus internum applicatione, pediluviis tepidis et irritantibus, redintegrantur; ulcera, caries ossium faciei, exostoses, vel aliae excrescentiae, fracturae etc. secundum chirurgiae praecepta curentur, omnesque arceantur injuriae, tam internae quam externae, quae vel dispositionem adaugere, vel paroxysmum evocare possint.

Quod ipsum attinet processum morbosum localem, magis externis quam internis remediis impugnandus videtur, etenim quae interna commenda sunt, nominatim narcotica supra dicta, si dolorem sedant, paroxysmum quidem levare, aut breviorem reddere, minime ipsum morbum extinguere valent. Hac parte non possumus, quin adstipule-

mur **Haasio**, qui nullum auxilium praestantius esse affirmat, hirudinum applicatione ad loca affecta. Quantum valeat haecce medendi methodus experientia se edoctum scire tradit, saepius enim sibi contingisse, ut, sex vel octo hirudinibus admotis, dolor auferretur. Quam sententiam nihil hypothetici habere, facile perspicies, etenim hirudines non modo sanguinis congestionem, quae haud dubie ad nervos laborantes priodice locum habet, atque irritationem partim efficit, partim alit, elevant, verum etiam detrahendo ac dirivando exaltatam nervorum sensibilitatem deprimunt. At non paroxysmos tantum hac ratione imminui aut compesci, sed quoque, repetitis per intermissiones sanguinis detractionibus topicas, prohiberi, imo adeo, si internorum remediorum effectus desideriis respondeant, morbum radicitus everti posse, existimo. Ex variis unguentis, ad externum usum commendatis, praesertim unguentum hydrargyri cinereum mihi videtur idoneum, quippe quod, diathesin sanguinis phlogisticam diminuendo, seri secretionem intra nervorum vaginas impedit, secretique resorptionem adjuvet. Derivantia etiam, ut vesicatoria, setacea, ad processum mastoideum aut cervicem instituta, repudianda non sunt, in primis si secretio quaedam habitualis in ipsa facie, ejusve vicinia, aut consulto aut fortuito suppressa est. Agentia physica, ut magnetismus, electricitas, galvanismus plus pollicerentur auxilii, si

**morbus mere esset nervosus.** Desperatis in casibus moxa (33) et ferrum candens laudata sunt, quae vix efficaciora mihi videntur, quod ad curationem attinet, quam ulcera artificialia, vesicatorio, vel cor- tice mezerei, vel cultello instituta. Fomenta ex aqua frigidissima, vel ipsa glacie, interdum mirifice opitulari dicuntur (34).

Sub finem hujus opusculi mentio facienda est methodi cuiusdam chirurgicae, ad prosopalgiam raditus sanandam commendatae, nimirum discisio- nis nervorum aegrotantium. Haec operatio, quae teste *Thouret Galeno* jam innotuerat, medio saeculo superiori a Gallis et Anglis in lucem protracta, post-eaque a multis Germanis, ut *Leydig* (35), *Klein* (36), *Langenbeck* (37), vindicata est. Doloris sedes opera- tionis locum definire debet; sin plures laborent ner- vi, *Langenbeck*, ut conjunctio inter nervos faciei et re- liquos trigemini ramos suspendatur, et nervum infraor- bitalem juxta arcum zygomaticum, et ramos faciales ad musculum masseterem juxta angulum mandibulae dis- secari jubet. Operatio cultello convexo peragitur et

(33) *Guincourt*, Journ. de medecine continué. Vol. XV. p. 348.

(34) *Consbruch*, Taschenbuch für angeh. Aerzte. Th. II. S. 22.

(35) *Doloris faciei dissecto infraorb. nerv. profligati historia*. Heidelberg 1807.

(36) In *Siebold's Chiron*. Bd. II. St. I. S. 157.

(37) *Bibliothek für Chirurgie*. Bd. II. St. 4. S. 157.

incisio per integumenta ad os usque ducitur; vulnus alii prima, alii secunda intentione sanandum censem. Quamquam haud pauci sunt, qui hujus operationis praestantiam vindicent, attamen non modo ambiguam, sed plane inutilem esse arbitror. Primum enim nonnulli nervi, ut ramus pterygopalatinus nervi maxillaris superioris, neque minus nervus facialis, postquam per foramen stylomastoideum exiit, adeo sunt absconditi, ut eorum dissectio magnas injurias organismo inferat; deinde arteriae majores, vel ductus stenonianus possunt laedi, fistulaeque, haemorrhagiae, aut ulcerata maligna induci; tum musculi faciei, labiorum, nasi, nervis discisis non modo calore naturali privantur, sed saepe paralysi afficiuntur; porro meditandum est, omnes faciei nervos numerosissimis anastomosibus conjungi, et propter has anastomoses, trunco alicujus nervi dissecto, non omnes ejus ramos vita ac sensibilitate orbari; denique, causam subesse internam, universalem, nempe dispositionem, qua persistente morbus elevari nequeat.

## VITAE ET STUDIORUM CURSUS.

**N**atus sum in Guestphalorum pago, cui nomen est Hohenholte, anno hujus saeculi decimo, ipsis Calendis Aprilis. Parentes, quos adhuc superstites pio gratoque animo veneror, mihi sunt Bernhardus Halsband et Catharina e gente Noever, catholicae fidei addicti. In progymnasio Warendorpensi primis litterarum rudimentis per quinquennium imbutus sum. Deinde superiores Gymnassi Monasteriensis classes adii, maturatisque testimonio anno milesimo octingentesimo vigesimo nono munitus, facultati philosophicas, quae ibi floret, adscriptus sum, et per tria semestria hisce doctissimorum virorum praelectonibus interfui: Schlueter de historia philosophiae: Esser de logice, psychologia et metaphysice; Roeling de physice experimentali et astronomia; Lutterbeck de anthropologia.

Anno hujus saeculi trigesimo primo academiae Halensis magnis laudibus permotus, Halam petii et a prorectore magnifico Gruber, et a Meckel, t. t. facult. medic. decano spectabili, inscriptus sum. Praeceptores mihi erant viri illustrissimi: Sprengel de botanice et physiologia plantarum; Friedlaender de encyclopaedia et methodology medica; Nitzsch de zoologia universa et helminthologia; Germar de mineralogia et crystallographia; Hinrichs de fundamentali philosophia; Schweigger de Chemia; Meckel de osteologia, syndesmologia et anatomia, idem cadavera rite secandi artem me docuit.

At vero anno elapso ad almam Musarum sedem Lipsiensem me contuli et a Prof. Klien, penes quem t. t. fasces academicci erant, in numerum civium academicorum receptus sum. Per anni spatium hos viros illustrissimos disserentes audivi: Haase de materia medica et de febribus; Radius de pathologia generali; Carus de Chirurgia generali, de ossibus fractis et luxatis et de fasciis rite applicandis; Cerutti de pathologia et therapia speciali et de anatomia pathologica; Kuhl de chirurgia speciali et de oculorum morbis, qui scalpello et manu curantur; Kneschke de therapia generali et de arte formularias medicas conscribendi; Walther de chirurgia operativa; Joerg de artis obstetriciae theoria.

Tempore denique paschali anni milesimi octingentesimi trigesimi tertii huc profectus ab Ill. Weifs, rectore magnifico, et ab Ill. Osann, Decano facultatis medicae spectabili, civibus universitatis Friderico-Guilelmae adscriptus sum, simulque unum per annum in cohorte praetoria, quae tormenta agit, rem militarem absolvi voluntarius. Scholis clinicis horum illustrissimorum virorum interfui: medicis Wolff et Bartels, chirurgicis Rust, obstetriciis Busch et de medicina forensi audivi Wagner.

Iam vero tentaminibus philosophico et medico, nec minus examine rigoroso, coram gratioso medicorum ordine absolutis, spero fore, ut dissertatione thesibusque publice defensis, summi in medicina et chirurgia honores in me conferantur.

### THESES DEFENDENDAE.

1. In prosopalgia nervi dissectio rejicienda est.
2. Hydrops morbi symptoma, non morbus.
3. Arteriae vim tantum elasticam habent.
4. Homoeopathia in morbis acutis minime adhibenda est.
5. Nullum remedium interdum optimum.
6. Medicus ipse remedium.